PROJETO DE LEI Nº 071

de 06 de julho de 2012
"Altera o inciso I do art. 2º da Lei nº 4.232,                        de 18 de abril de 2002, que estabelece normas para a utilização de caçambas de entulho no Município de Botucatu.”

Art. 1º   O inciso I do artigo 2º da Lei nº. 4.232, de 18 de abril de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ....

I apresentar faixas reflexivas, com largura não inferior a 10 (dez) centímetros e não superior a 15 (quinze) centímetros, em forma cônica, abrangendo todo o espaço frontal e traseiro, nas cores preta e amarela”.

 Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de julho de 2012.

Vereador BOMBEIRO TAVARES

DEM

PROJETO DE LEI Nº. 071

           de 06 de julho de 2012

JUSTIFICATIVA

Referido projeto tem por objetivo alterar o inciso I do artigo 2º da Lei nº. 4.232, de 18 de abril de 2002, que estabelece normas para a utilização de caçambas de entulho no Município de Botucatu.

A implantação de normas como a instalação de faixas reflexivas ampliadas nas caçambas é necessária visando aumentar a visibilidade noturna das caçambas promovendo, desta forma, maior segurança aos motoristas, minimizando o risco de acidentes e evitando que estes fiquem feridos ou tenham prejuízos materiais.
Por ser esta uma questão de segurança envolvendo nossa comunidade, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de julho de 2012.

Vereador BOMBEIRO TAVARES

DEM